

Oficio No: TEEG-UT-294/2024  
Guanajuato, Gto., 14 de noviembre de 2024  
Asunto: Respuesta a solicitud de acceso  
a la información

**C. Solicitante de acceso a la información  
P R E S E N T E.-**

En atención a la solicitud de **ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA** presentada por Usted, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, con fecha **03 de noviembre de 2024**, identificada con el folio número **110200200012424**; con fundamento en los artículos 6°, inciso A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 14, inciso B de la Constitución Política para el Estado de Guanajuato; 1°, 2°, 3°, 4°, 19, 47 y 48, fracciones II, III, IV y V, 82, 83, 85, 99 y demás aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Guanajuato; 57 y 58 inciso a) del Reglamento Interior del Tribunal Estatal Electoral; así como los artículos 5, 6, 7, 10, 12, fracciones I, VII y VIII, 15, fracciones I, II y X, 38, 40, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 52, 53, 54, 74, 75 y 76 del Reglamento de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Tribunal Estatal Electoral de Guanajuato; esta Unidad de Transparencia, es competente para recibir, tramitar, orientar, requerir, prevenir y **dar respuesta** a la siguiente información:

*"Se solicita, atentamente al sujeto obligado informe los canales y medios a través de los cuales se publican las convocatorias a licitaciones, invitaciones a cuando menos 3 personas o adjudicaciones directas solicitadas y/o realizadas por el sujeto obligado relacionadas con adquisiciones, arrendamientos, bienes, servicios, y obra pública, adjuntando el link a plataformas o sitios web donde esta información esté disponible y en caso de que sean publicadas en algún periódico y/o diario de mayor circulación, mencionar el nombre del periódico y/o diario así como el link en caso de ser posible. De la misma manera, se solicita que, atentamente otorgue únicamente el listado y el link de acceso directo a la normatividad relativa a las adquisiciones, arrendamientos, bienes y/o servicios, obras y servicios relacionados a la obra pública, tales como manuales, criterios, pobalines (políticas, bases y lineamientos), reglamentos de leyes, reglamentos internos de las dependencias o entidades y leyes. Finalmente se solicita enliste la dirección, teléfono y titular de los órganos internos de control específico ante los cuales se pueden presentar inconformidades".(Sic)*

En respuesta a la solicitud de acceso a la información pública, la **Dirección General de Administración**, mediante oficio **TEEG-DGA. 415/2024**, de fecha **14 de noviembre** del año en curso, manifiesta lo siguiente:

*<<Se solicita, atentamente al sujeto obligado informe los canales y medios a través de los cuales se publican las convocatorias a licitaciones, invitaciones a cuando menos 3 personas o adjudicaciones directas solicitadas y/o realizadas por el sujeto obligado relacionadas con adquisiciones, arrendamientos, bienes, servicios, y obra pública, adjuntando el link a plataformas o sitios web donde esta información esté disponible y en caso de que sean publicadas en algún periódico y/o diario de mayor circulación, mencionar el nombre del periódico y/o diario así como el link en caso de ser posible. >>*

**Respuesta:** Con el fin de dar respuesta a su solicitud se informa lo siguiente:

1. En el caso de la **licitación pública, o subasta pública** las convocatorias se publicarán de conformidad con el artículo 63 de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato, y 3, 12 y 55 del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Tribunal Estatal Electoral de Guanajuato.
2. En el supuesto de la **licitación restringida**, se informa que esta se realiza conforme a lo establecido en el artículo 4 fracción XII, 80 primer párrafo, 81 y 82 fracción I de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato.

3. En el supuesto de la **adjudicación directa con cotización de tres proveedores o adjudicación directa**; se informa que, no es estrictamente necesaria u obligatoria la elaboración y publicación de las convocatorias a las que refiere la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato, esto por simplificación administrativa en la gran cantidad de procedimientos que se atienden por este Tribunal con el respaldo del artículo 10 fracción I, del mismo dispositivo legal y el artículo 84 del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Tribunal Estatal Electoral de Guanajuato, y en virtud de que estas convocatorias y su publicación solo son en estricto apego a las licitaciones públicas y subastas públicas en cumplimiento de lo que establece el procedimiento de licitación reguladas en la multicitada Ley y Reglamento, por lo anterior es que estos procedimientos quedan a discrecionalidad del Tribunal con proveedores inscritos en el Padrón de proveedores de esta institución.

*<<De la misma manera, se solicita que, atentamente otorgue únicamente el listado y el link de acceso directo a la normatividad relativa a las adquisiciones, arrendamientos, bienes y/ o servicios, obras y servicios relacionados a la obra pública, tales como manuales, criterios, pabalines (políticas, bases y lineamientos), reglamentos de leyes, reglamentos internos de las dependencias o entidades y leyes. >>*

**Respuesta:** Se proporcionan las ligas conducentes, en las cuales podrá consultar la normativa objeto de su consulta.

[https://teegto.org.mx/normatividad\\_teeq.html](https://teegto.org.mx/normatividad_teeq.html)

<https://www.congresogto.gob.mx/legislacion>

*<< Finalmente se solicita enliste la dirección, teléfono y titular de los órganos internos de control específico ante los cuales se pueden presentar inconformidades. >>*

**Respuesta:** Se proporciona la información siguiente:

**Dirección:** Av. santa fe 27, col Yerbabuena Guanajuato, Gto. C.P. 36250

**Teléfono:** 473-7328091 ext. 204

**Titular:** Nelly Verónica Hernández Roa

Sin otro particular reitero las seguridades de mi atención.

Se da por notificada la presente respuesta a la solicitud de acceso a la información pública, de conformidad con lo establecido en los artículos 85 y 99 de la Ley en mención.

Atentamente  
  
Mtra. María Dolores Serrano Luna  
Titular de la Unidad de Transparencia